
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 12 de 01 de dezembro de 2022 
01 a 31 de dezembro de 2022 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 
Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022, o Boletim de 
Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação 
– ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do 
Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


 
 
 

 

Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

 

Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 
Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Rafael Oliva Trocoli 

 

Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 
Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



 
 
 
 
 

Sumário 
 

 
 
 

PORTARIA 105/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2022. Altera a 
composição da Comissão Local de Processo Seletivo do IF Baiano – Campus Senhor do Bonfim, 
constituída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019.................................................................05 
PORTARIA 106/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2022. Prorroga  
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela realização do Inventário Físico 
Anual do Pa trimônio 2022, de Bens Móveis e Imóveis, pertencentes ao Ativo Permanente em uso, 
estocado, inservível ou cedido ao Patrimônio do Campus Senhor do Bonfim................................08 
PORTARIA 107/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de dezembro de 
2022. Instituir Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do 
Curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim............................................................................................................10 
PORTARIA 108/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de dezembro de 2022. Instituir 
Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico em 
Alimentos do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.......................................................................12 
PORTARIA 109/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de dezembro de 2022. Constitui 
Portaria de implantação da comissão do Processo Seletivo 2023.1, responsável pela seleção da 
turma de Especialização de Ensino de Química e Física para o Ensino Médio.................................14 
PORTARIA 110/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de dezembro de 2022. Designa 
servidor responsável pela execução da inscrição dos Restos a Pagar em 2022..............................16 
PORTARIA 111/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de dezembro de 2022. Estabelece 
horário especial de funcionamento do Campus, no período abaixo compreendido......................18 
PORTARIA 112/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro de 2022. Altera a 
Portaria 105/2022, que alterou a composição da Comissão Local de Processo Seletivo do IF Baiano 
- Campus Senhor do Bonfim, constituída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019..................20  
PORTARIA 113/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro de 2022. Constitui 
comissão para realização de processo seletivo para a contratação de Técnico Intérprete/Tradutor 
em Libras temporário para o Campus Senhor do Bonfim...............................................................23 
RELATÓRIO SCDP DE  DEZEMBRO ................................................................................................. ..25 

  



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 105/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de
dezembro de 2022

Altera a composição da Comissão Local de Processo Sele�vo do IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

-  CAMPUS  SENHOR DO BONFIM    , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O OFICIO 348/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Local de Processo Sele�vo do IF Baiano - Campus Senhor do

Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019.

Art. 2º  Re�rar a  servidora Rosevana de Jeus Brito, ocupante do Cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matrícula SIAPE nº 1662621, da Comissão Local de Processo Sele�vo do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

Art. 4º Incluir os  servidores: Uitamara dos Santos, Waldísio Almeida de Araújo, Aldenice de Jesus

Cardoso de Almeida, Claudia Kazumi Kiya, Diogo José Oliveira Souza.

Art. 5º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Lotação Função na Comissão

   ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA  TAE 1757220 CGE Presidente

   PAULA VIVIANE DIAS DE SENA  Analista de TI 1853967 DAD Membro

   DAYVID FERNANDO C. DE QUEIROZ Revisor de Textos Braille 3067293 CE Membro

   LEONICE FRANCISCA DE SOUZA TAE 1672812 CGE Membro

5



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

   MARÍLIA DE JESUS FERREIRA  Assistente de Laboratório  2395735 CGE Membro

   MARCIENE AMORIM RODRIGUES  Técnico de Laboratório 2329540 CGE Membro 

   JIGRIOLA DUARTE DOS SANTOS Assistente em Administração 2060347 SRA Membro 

   MARLUCIA FRANCELINA DA SILVA  Assistente em Administração 1893932 Gabinete Membro 

   PEDRO  ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS Técnico em Alimentos 1755947 CSL Membro

   SANDRO FERREIRA DE LIMA  Professor EBTT 2082602 CGE Membro

   TASSIA LIANE FERREIRA MOURA Enfermeira  2340873 CAE Membro

    DÉCIO PEREIRA SILVA JUNIOR Professor EBTT 3037678 CGE Membro

    UITAMARA DOS SANTOS Técnico de Laboratório 1401328 CGE Membro 

    WALDÍSIO ALMEIDA DE ARAÚJO TAE 1625651 TI Membro 

    ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE ALMEIDA Professor EBTT 2252216 DAC Membro 

    CLAUDIA KAZUMI KIYA Professor EBTT 2903889 CGE Membro 

    DIOGO JOSÉ OLIVEIRA SOUZA Professor EBTT 2565756 CGE Membro 

   WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS  Técnico de TI 3067283 DAD Membro

 

                                Art. 6º  É competência  da comissão: Planejar, coordenar,  executar, supervisionar e  divulgar os processos sele�vos,  bem

como todas as informações  a eles per�nentes.

           Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 02/12/2022 09:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388196
7c80025756

6



Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

7



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 106/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

dezembro de 2022

Prorroga prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
responsável pela realização do Inventário Físico Anual do
Patrimônio 2022, de Bens Móveis e Imóveis,  pertencentes ao
A�vo Permanente em uso, estocado, inservível ou cedido ao
Patrimônio do Campus Senhor do Bonfim.

  

O DIRETOR GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -O DIRETOR GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -

CAMPUS SENHOR DO BONFIM, CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19 de março de 

2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, Seção 2, página 22.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:  

OFÍCIO 51/2022 - Solicitação de prorrogação de prazo para entrega de relatório do Inventário 2022.

R E S O L V E:R E S O L V E:   

I - PRORROGAR I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela realização do

Inventário Físico Anual do Patrimônio 2022, de Bens Móveis e Imóveis,  pertencentes ao A�vo Permanente em uso,

estocado, inservível ou cedido ao Patrimônio do Campus Senhor do Bonfim, designada na Portaria nº 92/2022.

II -II - A comissão terá o prazo de mais 30 (trinta) dias para conclusão de seus trabalhos, que estava

previsto para o dia 28/11/2022.

III -III - A presente Portaria entra em vigor, nesta data. 

8



Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 02/12/2022 11:41:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388331

f150c77287

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 107/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de dezembro de
2022

Ins�tuir Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do
 Curso de Pós-Graduação Latu senso em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Baiano -
Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma'va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do  OFICIO 299/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso

de Pós-Graduação Latu senso em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

  Larissa Silva Souza 1941403 Professor EBTT Presidente 

  Karine Hojo Rebouças 1879837 Professor EBTT Membro

  Calila Teixeira Santos 1799356 Professora EBTT Membro

  José Radamés Benevides de

Melo
1743022 Professora EBTT Membro

  Janete Batista Rocha 1757534 Técnica em Assuntos Educacionais Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

10



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 05/12/2022 11:48:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388682
962717e1b3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

11



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 108/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de dezembro de

2022

Ins�tuir Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do

 Curso Técnico em Alimentos do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma'va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do  OFICIO 11/2022 - SBF-SC/SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso

Técnico em Alimentos Subsequente do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

  Silas Macedo Sales Machado 1941403 Professor EBTT Presidente 

  Karine Hojo Rebouças 1879837 Professor EBTT Membro

 Janete Batista Rocha 1757534
Técnica em Assuntos

Educacionais 
Membro

  Amanda Valente da Silva 1516368 Professor EBTT Membro

  Diego Pereira da Conceição 1157868 Professor EBTT Membro

  Maria da Conceição Prudêncio Dutra 3313428 Professor EBTT Membro

  Paulo Leonardo Lima Ribeiro 1263773 Professor EBTT Membro

  Ismaria Vieira Nunes de Carvalho - Discente Membro

  Maria das Neves Bizerra Rafael - Discente Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

12



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 08/12/2022 14:01:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

389805

584060bcb2

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

13



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 109/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

dezembro de 2022

Cons�tui Portaria de implantação da comissão do Processo Sele�vo 2023.1,

responsável pela seleção da turma de Especialização de Ensino de Química e

Física para o Ensino Médio.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- - CAMPUS CAMPUS  SENHOR DO BONFIM SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações,  CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- O teor do O teor do  OFÍCIO  OFÍCIO  6/2022 - SBF-PGEQF/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO 6/2022 - SBF-PGEQF/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir Portaria de implantação da comissão do Processo Sele�vo 2023.1, responsável pela seleção da turma de

Especialização de Ensino de Química e Física para o Ensino Médio.

Art. 2º Designa os servidores(as) relacionados abaixo para compor a Comissão :

Servidor(a)Servidor(a) CargoCargo              SIAPE                        SIAPE           Função na ComissãoFunção na Comissão

    AIRAM OLIVEIRA SANTOSAIRAM OLIVEIRA SANTOS Professor EBTT 1448261 Presidente

    DOMINGOS SÁVIO HENRIQUES MALTA    DOMINGOS SÁVIO HENRIQUES MALTA Professor EBTT 1521042 Membro

    JURACIR SILVA SANTOSJURACIR SILVA SANTOS Professor EBTT 1725620 Membro

    LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA Professora EBTT 1800294 Membro

    SANDRO FERREIRA DE LIMA SANDRO FERREIRA DE LIMA Professor EBTT 2082602 Membro

    THALES CERQUEIRA MENDES  THALES CERQUEIRA MENDES Professor EBTT 2614253 Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

14



Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 13/12/2022 16:06:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391268

4cee7b1db8

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

15



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 110/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de dezembro

de 2022

Designa servidor responsável pela execução da inscrição dos Restos a

Pagar em 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições

con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma+va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,  CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 17/2022 - SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO

R E S O L V E:  

Art. 1º  Designar o servidor relacionado abaixo, para execução da inscrição dos Restos a Pagar em 2022, no

âmbito do Ins+tuto Federal Baiano - Campus  Senhor do Bonfim.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

ALBERTO SILVA ROCHA NETO Contador 1745763 DAP

Art. 2º  São competências do servidor designado:

I - indicar  empenhos aptos para inscrição em Restos a Pagar Não Processados a Liquidar e em Liquidação;

II - registrar até 31/12/2022 a lista de empenhos da UG 158435 aptos a serem inscritos em Restos a Pagar

no Sistema de Administração Financeira - SIAFI.

Art. 3º  A Diretoria Administra+va prestará o apoio técnico e administra+vo necessários para a realização

dos trabalhos.

Art. 4º  Ao final das a+vidades deverá ser apresentada a lista de empenhos efe+vamente registrados.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

16



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 14/12/2022 20:57:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391841

a12853e27f

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

17



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 111/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

dezembro de 2022

Estabelece horário especial de funcionamento do Campus,
no período abaixo compreendido.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con'das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma'va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,  

CONSIDERANDO:

- O Decreto nº 8.540/2015;

- O Recesso Acadêmico;

- A indisponibilidade de transporte regular.

           RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer horário especial de funcionamento deste Campus, para fins de racionalização dos

gastos públicos, em atenção aos princípios da economicidade e observância aos cortes, con'ngenciamentos

e bloqueios orçamentários, da razoabilidade, e da segurança do serviço público:

Parágrafo único:  O funcionamento dos setores que compõem este Campus, ocorrerá no regime ininterrupto

das 07:30h às 13:30h (flexibilização da jornada de trabalho).

Art. 2º – De acordo com a demanda e necessidade,  caberá à Chefia Imediata de cada setor, assegurar a

integral preservação e funcionamento dos serviços considerados conInuos e essenciais, quer sejam

permanentes, temporários ou eventuais, a qualquer momento, estendendo o horário em comento até às

17:30h.

Art. 3º – Fica sob a responsabilidade de cada chefia imediata garan'r o atendimento das demandas

essenciais do setor, conforme ar'go antecedente.

Parágrafo Único: As disposições acima resguardarão o cumprimento das a'vidades técnico-

administra'vas/pedagógicas do Campus, sem causar quaisquer prejuízos à finalidade dos setores meio e fim

18



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

da Ins'tuição.

Art. 4.º – Esta Portaria vigorará no período de 26/12/2022 a 31/01/2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 19/12/2022 14:30:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392595

47094aa9df

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

19



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 112/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro de

2022

Altera a Portaria 105/2022, que alterou a composição da Comissão Local de Processo
Sele�vo do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 46, de 07
de maio de 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFÍCIO 382/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria 105/2022 que alterou a composição da Comissão Local de Processo Sele�vo

do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019.

Art. 2º Incluir os  servidores: Maria da Conceição Prudêncio Dutra, Cleuton dos Santos Silva e Paulo

Leonardo Lima Ribeiro.

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Lotação Função na Comissão

   ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA TAE 1757220 CGE Presidente

   PAULA VIVIANE DIAS DE SENA Analista de TI 1853967 NGTI Membro

   DAYVID FERNANDO C. DE QUEIROZ Revisor de Textos Braille 3067293 CE Membro

   LEONICE FRANCISCA DE SOUZA TAE 1672812 CGE Membro

   MARÍLIA DE JESUS FERREIRA Assistente de Laboratório 2395735 CGE Membro

20



   MARCIENE AMORIM RODRIGUES Técnico de Laboratório 2329540 CGE Membro 

   JIGRIOLA DUARTE DOS SANTOS Assistente em Administração 2060347 SRA Membro 

   MARLUCIA FRANCELINA DA SILVA Assistente em Administração 1893932 Gabinete Membro 

   PEDRO  ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS Técnico em Alimentos 1755947 CSL Membro

   SANDRO FERREIRA DE LIMA Professor EBTT 2082602 CGE Membro

   TASSIA LIANE FERREIRA MOURA Enfermeira 2340873 CAE Membro

    DÉCIO PEREIRA SILVA JUNIOR Professor EBTT 3037678 CGE Membro

    UITAMARA DOS SANTOS Técnico de Laboratório 1401328 CGE Membro 

    WALDÍSIO ALMEIDA DE ARAÚJO Assistente em Administração 1625651 NGTI Membro 

    ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE

ALMEIDA
Professora EBTT 2252216 DAC Membro 

    CLAUDIA KAZUMI KIYA Professora EBTT 2903889 CGE Membro 

    DIOGO JOSÉ OLIVEIRA SOUZA Professor EBTT 2565756 CGE Membro 

   WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS Técnico de TI 3067283 SP Membro

   MARIA DA CONCEIÇÃO PRUDÊNCIO

DUTRA
Professora EBTT 3313428 CGE Membro

   CLEUTON DOS SANTOS SILVA Professor EBTT 3304675 CGE Membro

   PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO Professor EBTT 1263773 CGE Membro

 

                               Art. 4º  É competência  da comissão: Planejar, coordenar,  executar, supervisionar e  divulgar os processos sele�vos,  bem

como todas as informações  a eles per�nentes.

           Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

21



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 20/12/2022 12:11:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

393356

21be94ca6f

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

22



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 113/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro de

2022

Cons�tui comissão para realização de processo sele�vo para a contratação

de Técnico Intérprete/Tradutor em Libras temporário para o Campus

Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO

BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na

Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,  

CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 95/2022 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º. Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão para realização de processo sele�vo para a

contratação de Técnico Intérprete/Tradutor em Libras temporário para o Campus Sr. do Bonfim.

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação Função na comissão

  ANA CARINA FREIRE B. SILVA TAE 1757220 CGE Presidente

  RICKSON RODRIGUES F. DA SILVA
Tradutor Intérprete de

Linguagem de Sinais
1338106 CGE Membro

  ENOS FIGUEREDO DE FREITAS Professor EBTT 1979806 CGE Membro

  DAYVID FERNANDO C. DE

QUEIROZ Revisor de Textos Braille 3067293 CGE Responsável pela fiscalização

Art. 2º É competência da comissão: elaborar edital de seleção com os critérios técnicos necessários, conduzir o processo,

inclusive realizar a avaliação dos candidatos.

Art. 3º  O quórum para reunião da comissão será a presença da maioria de seus representantes e o quórum para deliberação

será a maioria simples.

Art. 4º  As reuniões da comissão ocorrerão de forma presencial ou por meio de web conferência, cujas convocações serão

realizadas via e-mail pela sua presidente.

Art. 5º O Gabinete do Diretor Geral prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da comissão.

23



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 6º  A comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos,  sendo permi�da a prorrogação por, no

máximo, igual período.

Art. 7º  Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete do Diretor

Geral, através do endereço gabinete@bonfim.iIaiano.edu.br.

Art. 8º  As a�vidades dos(as) integrantes das comissões serão consideradas serviço público relevante e não serão remuneradas.

Art. 9º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 20/12/2022 15:58:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388734

f32c58fc9d

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

24



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29



 

 

 

 

 

30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	1338106
	DAYVID FERNANDO C. DE QUEIROZ
	3067293
	Documento assinado eletronicamente por:


